
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
23 DE ABRIL DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.7704

ANEXO AO DECRETO Nº 38.467/2024

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 38.4672024 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

301110-FMS 10.126.0002.115000 4.4.90.92 1.500.1  50.000,00

10.126.0002.115000 3.3.90.92 1.500.1  50.000,00

SUB-TOTAL  50.000,00  50.000,00

TOTAL GERAL  50.000,00  50.000,00

DECRETO Nº 38.468 de 22 de abril de 2024

Abre ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito 

Adicional Suplementar, na forma que indica e dá 

outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, arts. 35 e 37 da Lei nº 9.734, de 

12 de julho de 2023, Decreto nº 38.108, de 05 de janeiro de 2024 e Lei Orçamentária Anual nº 9.776, 

de 28 de dezembro de 2023, em seu art. 6º, inciso III.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito Adicional Suplementar, 

no valor de R$ 1.150.000,00 (hum milhão, cento e cinquenta mil reais) na unidade orçamentária  

indicada  no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão  proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DO SALVADOR, em 22 de abril de 2024.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO

Secretário de Governo

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 38.468/2024

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 38.468/2024 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

301110-FMS 10.301.0014.232300 3.3.90.39 1.500.1  400.000,00

10.302.0002.215600 3.3.90.39 1.500.1  750.000,00

10.122.0014.250106 4.4.90.52 1.500.1  500.000,00

10.126.0002.115000 3.3.90.92 1.500.1  250.000,00

10.302.0002.114700 4.4.90.51 1.500.1  200.000,00

10.302.0002.215100 4.4.50.42 1.500.1  200.000,00

SUB-TOTAL  1.150.000,00  1.150.000,00

TOTAL GERAL  1.150.000,00  1.150.000,00

DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 38.469 de 22 de abril de 2024

Altera o Decreto nº 37.811/2023, que nomeia 
a Comissão de Avaliação de Projeto Culturais - 
CAPC, do Programa Viva Cultura, para o Biênio 
2023/2025, na forma que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e com fundamento no inciso V, do art. 52 da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista 
o disposto no art. 14 da Lei nº 9.174 de 18 de outubro de 2016, que regulamenta o Programa de 
Incentivo à Cultura - Viva Cultura, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica alterada a alínea “a” do inciso I, do art. 1º do Decreto nº 37.811/2023, que 
nomeia a Comissão de Avaliação de Projeto Culturais - CAPC, do Programa Viva Cultura, para o Biênio 
2023/2025:

“ Art. 1º .......................................................................................................

 I - ...............................................................................................................

a)	 FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO, titular e GEORGE VLADIMIR NASCIMENTO 
SALES, suplente, em substituição a SÍLVIA MARIA RUSSO DE OLIVEIRA, representantes da Fundação 
Gregório de Matos” (NR); 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, 22 de abril de 2024.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO

Secretáriio de Governo

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

PEDRO CONDE TOURINHO

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

DECRETOS SIMPLES

Decretos de 22 de abril de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear IRANEIDE DAMACENO SILVA QUETGLA, para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Unidade de Saúde, Tipo II, A3, Grau 53, da USF Polêmica, do Distrito Sanitário Brotas, da 

Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ANTONIO NERY ALVES FILHO, para exercer o cargo em comissão de Gerente 

de Unidade, Grau 53, da Unidade de Supervisão Técnico Operacional –  Diretoria de Atenção 

Especializada e Gestão Insumos Estratégicos, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, ANTONIO NERY ALVES FILHO, do cargo em comissão de Gerente Tipo 

II, da Secretaria Municipal da Saúde.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 22 de abril de 2024.


